

本报告防伪编码  
136971492057号, 请登陆  
www.cqicpa.org.cn 查询

# 募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

天健审〔2018〕8-92号

贵州百灵企业集团制药股份有限公司全体股东：

我们鉴证了后附的贵州百灵企业集团制药股份有限公司(以下简称贵州百灵公司)董事会编制的2017年度《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》。

## 一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供贵州百灵公司年度报告披露时使用，不得用作任何其他目的。我们同意将本鉴证报告作为贵州百灵公司年度报告的必备文件，随同其他文件一起报送并对外披露。

## 二、董事会的责任

贵州百灵公司董事会的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引编制《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对贵州百灵公司董事会编制的上述报告独立地提出鉴证结论。

## 四、工作概述

我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报

获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等我们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

## 五、鉴证结论

我们认为，贵州百灵公司董事会编制的 2017 年度《关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告》符合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定，如实反映了贵州百灵公司募集资金 2017 年度实际存放与使用情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：弋守川

中国·杭州

中国注册会计师：曾志

二〇一八年三月二十七日

# 贵州百灵企业集团制药股份有限公司

## 关于募集资金年度存放与使用情况的专项报告

深圳证券交易所：

现根据贵所印发的《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定，将本公司募集资金 2017 年度存放与使用情况专项说明如下。

### 一、募集资金基本情况

#### （一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]629 号文核准，并经贵所同意，本公司由主承销商宏源证券股份有限公司（现已更名为：申万宏源证券承销保荐有限责任公司，以下仍简称宏源证券公司）采用网下询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 3,700 万股，发行价为每股人民币 40.00 元，共计募集资金 1,480,000,000.00 元。坐扣承销和保荐费用 86,062,445.00 元后的募集资金为 1,393,937,555.00 元，已由主承销商宏源证券公司于 2010 年 5 月 27 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 12,910,259.59 元后，公司本次募集资金净额为 1,381,027,295.41 元。上述募集资金到位情况业经天健正信会计师事务所有限公司验证，并由其出具《验资报告》（天健正信审（2010）综字第 030028 号）。

根据《财政部关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好 2010 年年报工作的通知》（财会〔2010〕25 号）的规定，已计入发行费用的广告费、路演费、上市酒会费等费用 6,877,257.59 元应当计入 2010 年的损益，由此经调整后增加募集资金净额人民币 6,877,257.59 元，实际募集资金净额为人民币 1,387,904,553.00 元。

#### （二）募集资金使用和结余情况

本公司以前年度已使用募集资金 96,581.15 万元，以前年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 9,673.01 万元；2017 年度实际使用募集资金 13,289.22 万元，2017 年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 349.25 万元；累计已使用募集资金 109,870.37 万元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 10,022.26 万元。

截至 2017 年 12 月 31 日，募集资金余额为人民币 38,942.35 万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

## 二、募集资金存放和管理情况

### (一) 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,提高资金使用效率和效益,保护投资者权益,本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的规定,结合公司实际情况,制定了《贵州百灵企业集团制药股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称《管理办法》)。根据《管理办法》,本公司对募集资金实行专户存储,在银行设立募集资金专户,并连同保荐机构宏源证券公司于2010年6月分别与贵州银行股份有限公司安顺分行、中国农业银行股份有限公司安顺分行、中国工商银行股份有限公司安顺西航支行、中国建设银行股份有限公司安顺开发区支行签订了《募集资金三方监管协议》,明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异,本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

### (二) 募集资金专户存储情况

截至2017年12月31日,本公司有4个募集资金专户、39个定期存款账户,募集资金存放情况如下:

单位:人民币元

开户银行	银行账号	募集资金余额	备注
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301001100000068	16,194,036.11	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101800000375	5,422,143.66	用于技术中心建设项目、GAP种植基地建设项目(虎耳草)、中药饮片生产线及仓库等
贵州银行股份有限公司安顺分行	3001101600000376	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101400000382	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101800000380	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000381	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101200000378	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101000000384	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101000000379	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101400000377	5,422,143.66	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101200000383	5,422,143.66	

贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101800000498	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000499	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000493	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101700000494	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101400000495	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101200000496	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101000000497	10,398,759.25	
贵州银行股份有限公司安顺分行小计		143,206,787.46	
中国农业银行安顺分行	23-467001040002176	23,583,907.25	用于营销网络建设项目、收购股权
中国农业银行安顺分行小计		23,583,907.25	
中国工商银行安顺西航支行	2404032019200007439	8,333,494.99	
中国工商银行安顺西航支行	00023649	50,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023661	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023662	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023663	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023664	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023665	8,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023666	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023667	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023668	10,000,000.00	用于 GAP 种植基地项目等
中国工商银行安顺西航支行	00023669	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023670	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023726	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023727	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023728	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023729	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023756	10,000,000.00	

中国工商银行安顺西航支行	00023757	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023758	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023759	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023760	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023761	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023763	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行小计		216,333,494.99	
中国建设银行安顺开发区支行	52050164453600000006	6,299,267.64	用于天台山 GMP 生产线建设项目
中国建设银行安顺开发区支行小计		6,299,267.64	
合 计		389,423,457.34	

### 三、本年度募集资金的实际使用情况

#### (一) 募集资金使用情况对照表

1. 募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

2. 本期超额募集资金的使用情况

##### (1) 使用募集资金建设 40T 燃气锅炉

2017 年 5 月 19 日，第四届董事会第三次会议审议通过《关于使用部分超募资金投资建设 40 吨/小时燃气锅炉站项目的议案》，公司拟使用超募资金投资新建 40 吨/小时（10 台 4 吨/小时）燃气锅炉站，预计总投资 1,170.00 万元，项目建设周期六个月。该工程项目已于 2017 年 11 月 20 日完工，截至 2017 年 12 月 31 日，该项目累计已使用募集资金 666.14 万元。

##### (2) 使用募集资金建设提取一车间改扩建项目

2017 年 6 月 30 日，第四届董事会第五次会议审议通过《关于使用部分超募资金投资建设提取一车间改扩建项目的议案》，公司拟使用超募资金建设提取一车间改扩建项目，预计总投资 4,183.72 万元，项目建设周期四个月。该工程项目已于 2017 年 9 月 30 日完工，截至 2017 年 12 月 31 日，该项目累计已使用募集资金 1,551.62 万元。

##### (3) 使用募集资金建设 13 号楼工程项目

2016 年 1 月 12 日，第三届董事会第二十八次会议审议通过《关于使用部分超募资金投资建设 13 号楼建设工程项目的议案》，公司拟使用超募资金投资建设 13 号楼工程项目，预

计总投资 11,114.71 万元，项目建设周期九个月。该工程项目已于 2017 年 6 月 19 日完工并取得《药品 GMP》证书，本年投入 5,503.67 万元，截至 2017 年 12 月 31 日，该项目累计已使用募集资金 9,187.53 万元。

#### (4) 使用募集资金建设软胶囊 50 亿粒生产线扩建项目

2015 年 7 月 7 日，第三届董事会第二十三次会议审议通过《关于使用部分超募资金投资建设软胶囊 50 亿粒生产线扩建项目的议案》，公司拟使用超募资金投资建设软胶囊 50 亿粒生产线扩建项目，预计总投资 13,190.69 万元，项目建设周期二十二个月。该工程项目已于 2017 年 9 月 20 日完工并取得《药品 GMP》证书，本年投入 3,743.52 万元，截至 2017 年 12 月 31 日，该项目累计已使用募集资金 5,355.28 万元。

### (二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本期，本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

### (三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

#### 1. 技术中心项目无法单独核算效益

公司拟通过技术中心建设项目，完善企业创新能力建设，广泛利用外部资源，引进外部智力和技术成果，与国内高水平的科研单位或个人进行项目合作，解决在实际科研活动中遇到的问题，实现国家级技术中心的科学化、实体化、实用化。该项目主要为公司的产品研发、药物规范化、民族药物系统发展建设提供服务，故无法单独核算其效益。

#### 2. 营销网络建设项目无法单独核算效益

公司建设营销网络的主要目的是为了建设覆盖全国各地的扁平化、更加贴近销售终端的流通渠道，承载公司分散在全国各地的 OTC 销售队伍和处方药销售队伍；同时建立能够掌握市场前沿信息的营销数据库，形成营销信息的快速、高效沟通、交流、反馈机制，使公司营销网络更为网格化和立体化，提升公司营销能力，增强公司的竞争能力，进一步塑造公司和产品的品牌形象。该项目主要为公司产品的营销推广提供平台，故无法单独核算其效益。

#### 3. 天台山药业 GMP 生产线建设项目和收购贵州世禧制药有限公司股权及增资无法单独核算收益

公司于 2014 年 6 月 3 日、2016 年 6 月 30 日分别吸收合并了全资子公司贵州百灵企业集团天台山药业有限公司、贵州百灵企业集团世禧制药有限公司，募投项目“天台山药业 GMP 生产线建设项目”和“收购贵州世禧制药有限公司股权及增资”的实施主体、地点、方

式等发生变动，公司吸收合并上述两家子公司时，原有的生产线、生产人员、专利、药品批件等转入公司，上述两家子公司的品种和公司的其他品种共同使用前处理车间、生产车间、包装线、厂房、管理人员、营销人员等。“天台山药业 GMP 生产线建设项目”从 2016 年开始无法再单独区分收益及现金流量，“收购贵州世禧制药有限公司股权及增资”项目 2016 年 1-6 月收税后净收益为 1,308.82 万元，2016 年 6 月后并入公司，由于将上述两个募投项目的收益从公司总收益中区分出来存在较大困难和不准确性，因此公司无法单独核算上述项目的收益，上述两个项目的收益包括在公司的总收益中。

#### 4. 中药饮片生产线及仓库建设工程无法单独核算收益

中药饮片生产线及仓库建设工程目前主要已完成仓库建设，由于仓库主要用于存放原材料、包装物、产成品等物资，无法为公司带来独立的收益及现金流量，因此无法核算收益。

#### 5. 40T 燃气锅炉站项目无法单独核算收益

40T 燃气锅炉站项目目前已完成建设，由于燃气锅炉站为多条生产线输送蒸汽，无法为公司带来独立的收益及现金流量，因此无法核算收益。

### 四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

#### (一)变更募集资金投资项目情况表

本年度，本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

#### (二) 募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本年度，本公司募集资金投资项目不存在对外转让或置换情况。

### 五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件：1. 募集资金使用情况对照表

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

二〇一八年三月二十七日



附件 1

## 募集资金使用情况对照表

2017 年度

编制单位：贵州百灵企业集团制药股份有限公司

单位：人民币万元

募集资金总额		138,790.46		本年度投入募集资金总额		13,289.22				
报告期内变更用途的募集资金总额				已累计投入募集资金总额		109,870.37				
累计变更用途的募集资金总额		92,317.02								
累计变更用途的募集资金总额比例		66.52%								
承诺投资项目 和超募资金投向	是否 已变更项目 (含部分变更)	募集资金 承诺投资总 额	调整后 投资总额 (1)	本年度 投入金额	截至期末 累计投入金额 (2)	截至期末 投资进度 (%) (3) = (2)/(1)	项目达到预定 可使用状态日期	本年度 实现的效益	是否达到 预计效益	项目可行性 是否发生 重大变化
承诺投资项目										
1. 天台山药业 GMP 生产线建设项目	是	22,000.00	38,037.57	1,402.62	37,673.56	99.04	2013/12/31	[注 1]	[注 1]	否
2. GAP 种植基地建设项目	是	4,859.78	2,000.00		1,944.45	100.00	2015/6/30	[注 2]	否, [注 2]	否
3. 技术中心建设项目	是	4,984.63	1,711.41		1,711.41	100.00	2013/12/31	[注 1]	[注 1]	否
4. 营销网络建设项目	是	3,230.70	8,608.11		8,608.11	100.00	2013/12/31	[注 1]	[注 1]	否
承诺投资项目小计		35,075.11	50,357.09	1,402.62	49,937.53					
超募资金投向										
1. 收购贵州世禧制药有限公司股权及增资	是	5,970.00	5,970.00		5,970.00	100.00	2011/5/31	[注 1]	[注 1]	否

2. 贵州百灵虎耳草 GAP 种植基地	是	6,064.26	3,000.00		2,997.05	100.00	2015/9/30	[注 2]	[注 2]	否
3. 中药饮片生产线及仓库建设工程	是	39,503.87	13,082.89	421.66	12,947.64	98.97	2016/8/31	[注 1]	[注 1]	否
4. 软胶囊 50 亿粒生产线扩建项目	否	13,190.69	13,190.69	3,743.52	5,355.28	40.60	2017/9/20	[注 3]	[注 3]	否
5. 贵州百灵企业集团北京营销中心	是	6,157.58	6,157.58		6,157.58	100.00	2011/4/30	218.30	[注 4]	否
6. 收购贵州和仁堂药业有限公司股权	否	4,000.00	4,000.00		4,000.00	100.00	2011/6/30	3,048.30	否,[注 5]	否
7. 收购和仁堂少数股东股权	否	3,400.00	3,400.00		3,400.00	100.00	2012/12/31	[注 5]	[注 5]	否
8. 收购贵州正鑫药业有限公司股权及增资	否	4,100.00	4,100.00		4,100.00	100.00	2011/10/31	4,793.07	是,[注 6]	否
9. 收购贵州金圣方肥业有限公司及增资	否	1,000.00	1,000.00		1,000.00	100.00	2012/11/30	7.77	否,[注 7]	否
10. 糖尿病专科医院	是	2,648.00	2,648.00		2,600.00	100.00	2015/2/14	-600.15	否,[注 8]	否
11. 40T 燃气锅炉	否	1,170.00	1,170.00	666.14	666.14	56.94	2017/11/20	[注 1]	否,[注 1]	否
12. 提取一车间改扩建	否	4,183.72	4,183.72	1,551.62	1,551.62	37.09	2017/9/30	[注 9]	否,[注 9]	否
13. 13 号建设工程项目	是	11,114.71	11,114.71	5,503.66	9,187.53	82.66	2017/6/19	[注 10]	否[注 10]	否
超募资金投向小计		102,502.83	73,017.59	11,886.60	59,932.84					
合 计		137,577.94	123,374.68	13,289.22	109,870.37					
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）				[注 1]、[注 2]、[注 3]、[注 4]、[注 5]、[注 7]、[注 8]、[注 9]、[注 10]						
项目可行性发生重大变化的情况说明				不适用						

超募资金的金额、用途及使用进展情况	详见本报告三(一)2
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	截至 2017 年 12 月 31 日, 使用募集资金置换自筹资金的金额为 10,655.51 万元。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	“技术中心建项目”因建设过程中收到政府补助、技术更新导致设备购置成本下降等原因, 结余资金 3,720.66 万元; “营销网络建设项目”因建设过程中节约、部分办事处未构建房屋等原因, 结余资金 1,137.87 万元。
尚未使用的募集资金用途及去向	详见本报告二(二)
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用

注 1: 技术中心项目、营销网络建设项目、天台山药业 GMP 生产线建设项目、收购贵州世禧制药有限公司股权及增资项目和中药饮片生产线及仓库建设工程、40T 燃气锅炉站项目因本报告三(三)中所述原因, 无法单独核算, 因此无法列示“本年度实现的效益”及“是否达到预计效益”两个项目的金额或内容。

注 2: GAP 种植基地建设项目、贵州百灵虎耳草 GAP 种植基地项目本年度实现收益 810.3 万元, 由于尚达不到全面推广条件, 种植规模小等原因, 本年度未能达到预期收益。

注 3: 公司可行性研究报告软胶囊 50 亿粒生产线扩建项目预计 2017 年税后收益为 22,698.87 万元, 该项目 2017 年 9 月 19 日才通过 GMP 认证, 其验收后组织投料生产的产品批号尚未实现销售, 2017 年度无收益。

注 4: 贵州百灵企业集团北京营销中心的房屋已用于出租, 本期实现的税后收益为 218.30 万元。

注 5: 收购和仁堂少数股东权益产生的效益与“收购贵州和仁堂药业有限公司股权”项目合并考虑; 公司可行性研究报告收购和仁堂药业预计 2017 年税后收益为 3,485.34 万元, 该项目 2017 年度实现税后收益 3,048.30 万元。

注 6: 公司可行性研究报告收购正鑫药业预计 2017 年税后收益为 1,447.87 万元, 该项目 2017 年度实现税后收益 4,647.74 万元。

注 7：公司可行性研究报告收购生物肥业公司预计 2017 年税后收益为 535.98 万元，该项目 2017 年度实现税后收益 7.77 万元。

注 8：公司可行性研究报告建设糖尿病医院预计 2017 年税后收益为 2,758.20 万元，该项目 2017 年度实现税后收益-600.15 万元。

注 9：公司可行性研究报告提取一车间改扩建 2017 年为建设期，无法核算税后收益。

注 10：公司可行性研究报告 13 号建设工程项目预计 2017 年税后收益为 3,482.63 万元，该项目 2017 年度实现税后收益 2,150.00 万元。